雨花台区2012年初中毕业升学考试模拟试题
思想品德（开卷）
一、单项选择题（在下列各题的四个选项中，只有一项是最符合题意的。每小题1分，共25分）

1.中国共产党第_________次全国代表大会，将于今年秋天在北京举行。

A、十六   B、十七   C、十八   D、十九

2. 据朝鲜中央通讯社4月7日报道，应朝鲜宇宙空间技术委员会邀请，来自世界各国的媒体记者于6日至7日陆续抵达平壤，他们将参观和报道朝鲜“光明星3号”发射情况。“光明星3号”是

A．地球观测卫星  B.战略巡航导弹   C. 载人航天飞船   D.火星探测器

3. 1963年3月5日，《人民日报》发表毛主席题词：“向雷锋同志学习”，之后每年的3月5日，人们都会想到雷锋。今年更是全国都掀起了“学雷锋”的热潮。雷锋是一名

A．工人   B．农民   C．解放军  D．民营企业家

4. 诗歌《一个民族的荣光》中写道：“一次又一次，我们一起受挫，一起流泪，一起欢笑，因为一种力量、一种精神，总能让我们找到前进的方向，让我们共同沐浴一个民族的荣光。”这种精神就是伟大的中华民族精神。中华民族精神的核心是

A.爱好和平    B.团结统一     C.爱国主义     D.自强不息

5. 2010年8月31日起，美国开始从伊拉克撤军。七年多的伊拉克战争，造成了伊拉克至少有l0万人死亡、20万人受伤、150万人无家可归；美军有4400多人阵亡、3. 2万人受伤。这表明

A.世界多极化趋势日益明显  B.和平与发展是当今时代的主题

C.战争给人类带来的是灾难和不幸D.各国面临日益激烈的国际竞争

6.“一个中心，两个基本点”是中国共产党在社会主义初级阶段

A．基本路线的核心内容   B.立国之本

C．基本路线的制定依据   D.强国之路

7.把我国建设成为富强民主文明和谐的社会主义现代化国家是

A.现阶段我国各族人民的共同理想

B.建设社会主义和谐社会的具体熔

C.现阶段我国基本国情的主要内容

D.建设中国特色社会主义的指导思想

8.维护民族团结

A.有利于维护我国国家安全  B.就是要尊重各民族风俗习惯

C.少数民族地区就能够发展  D.就能够实现祖国的完全统一

9.我国改革开放、发展经济的根本目的是

A.不断提高全国人民的生活水平和生活质量    B.让一部分地区、一部分人先富起来

C.实现民族独立和人民解放         D.实现社会主义现代化

10.“五十六个民族五十六枝花，五十六个兄弟姐妹是一家。”我国“五十六个兄弟姐妹”之所以是一家，其根本原因在于

A.各民族之间有着共同的根本利益        B.我国一直是统一的多民族国家

C.各民族都有自己鲜明的民族特色        D.不同民族有共同的风俗习惯和宗教信仰

11.近年来，一些地区由于对大自然的掠夺性开发，致使自然灾害频发，给人民生命财产和国民经济造成了重大损失。这一事实告诉我们

①经济的繁荣必须以牺牲自然资源和损害环境为代价

②必须正确处理经济、社会的发展与人口、资源、环境的关系

③人类必须与自然和谐共处，对自然、社会和子孙后代负责

④我国社会主义现代化建设必须实施可持续发展战略

A.①③④   B.①②③   c.②③④    D. ①②④

12.“一方面，高收入阶层财富增长较快，我国已成为世界第二大奢侈品消费国。另一方面，我国绝对贫困人口超过4000万人，低收入群体有2.7亿人。”这段材料告诉我们

①必须努力缩小收入分配差距    ②要提倡勤俭节约、艰苦奋斗

③必须努力确保人民群众共享经济繁荣成果 ④我国人民生活总体上还没有达到小康水平

A.①② B.①③ C.①②② D.②③④

13.在我国，国民经济的主导力量是

A.国有经济B..个体经济C.私营经济D.外资经济

14.宪法是中国特色社会主义法律体系的统帅，是国家的根本大法，这是因为

①宪法与我们的生活有着非常密切的联系  ②宪法规定了国家生活中的根本问题

③宪法具有最高的法律效力  ④宪法制定、修改的程序比普通法律更为严格

A.①②③  B.①③④ C.②③④ D.①②④

15.阿基米得在洗澡中悟出了浮力原理，牛顿从苹果落地中看到了万有引力，富兰克林用风筝捕捉到雷电从而发明了避雷 针……这表明

A.从众心理有助于学习他人的智慧    B.好奇心能激发人们研究新问题的兴趣

C.诱惑对个人的成长有积极意义      D.个人的主观兴趣决定科学研究的成果

16.广西壮族自治区原为广西僮（音/zhuang)族自治区，“僮”是多音字，其中一种字义旨的是古代被使役的奴仆。1965年，周恩来总理提议并经国务院批准，将“僮”改作“壮．以取“壮盛”“健壮”之新意。这“一字之改”体现了

A.我国实行民族区域自治    B.我国对少数民族的尊重

C.我国促进各民族共同繁荣D.我国的传统文化博大精深

17. 我国公民首要的 人身权利是

A.名誉权      B.隐私权    C.财产所有权  D.生命健康权

18.“是挫折使骨头坚如燧石，是挫折使软骨变成肌肉。”这一格言表明

A.挫折的存在具有普遍性   B.挫折是生活中的灾难、成长中的障碍

C.正确对待挫折，挫折也会成为人生中的宝贵财富D.导致挫折的因素是多种多样的

19. 面对越来越大的学习压力，我们应有的认识是

A.没有学习压力也就没有学习动力可言 

B.学习压力越小，学习动力越强

C.适度的学习压力有利于增强学习动力

D.学习压力越大，学习动力越强

20.下列行为体现“己所不欲，勿施于人”精神的是

A.小华英语不好，小东经常陪他练习口语  

B.在家庭拮据的同桌面前，小雨从不谈自家的富裕

C.小亮在学 习上遇到难题时，虚心向同学请教

D.小鹏看到教室里有纸屑，总是捡起来扔到垃圾箱

21，诗句“没有比脚更长的路，没有比人更高的山”蕴含的人生道理是

A.人生要有远大的目标    B.理想的实现离不开个人的不懈努力

C.理想对人的行为具有导向作用  D.理想能激励我们不断超越自己

22.2011年是中国共产党建党90周年，全国各地开展唱“红歌”、诵“红诗”等系列庆祝活动。开展这些“红色”活动有利于

①传承中华民族精神     ②促进中外文化的相互融合

③培养爱国、爱党的情感   ④增强民族自豪感和使命感

A.①②③  B.①②④  C.①③④ D.②③④[来源:学科网ZXXK]

23.小红情绪低落时，喜欢听听音乐。这种调节情绪的方法是

A.注意转移法    B.合理发泄法    C.意志控制法    D.尽情倾听法

24.俄国教育家乌申斯基说：“良好习惯乃是人在神经系统中存放的道德资本，这个资本在不断增值，而人在其整个一生中就享受着它的利息。”这句话主要告诉我们

A.习惯影响着人的身体健康B.习惯影响着人的思维发展

C．习惯影响着人们的行为D. 好习惯使人终身受益

25. “千里家书只为墙，让他三尺又何妨。万里长城今犹在，不见当年秦始皇。”清朝宰相张英的这首诗告诉人们生活需要

A.宽容   B.自尊   C.自爱   D.自信

二、非选择题（共3题，35分）

26、2011年3月10日，吴邦国委员长在全国人大常委会工作报告中郑重声明：“从中国国情出发，我们不搞多党轮流执政，不搞指导思想多元化，不搞“三权鼎立”和两院制，不搞联邦制，不搞私有化。”这就是吴邦国委员长著名的“五个不搞”。请运用所学知识谈谈吴邦国委员长代表全国人大郑重声明的意思是要坚持什么？

 

 

27、人教版八年级《思想品德》下册第二课“忠实履行义务”中，有以下三段文字：

“我国法律提倡和鼓励公民实施有益于社会文明和进步的行为。对法律所提倡的，我们要积极去做，这是忠实履行义 务的重要体现。”

“我国法律对公民在经济生活、政治生活、文化生活等领域中应该履行的各项义务，作出了明确的规定。对于法律要求做的，我们必须按照法律的要求去做，而不能不做。”[来源:学科网ZXXK]

“为了维护公民的合法权益，确保国家的长治久安，我国法律明确规定禁止公民实施某些行为。法律禁止做的坚决不做，是忠实履行公民义务的又一重要体现。”

（1）请运用三年思想品德课所学的知识，谈谈为什么“法律提倡的积极去做、法律要求的必须去做、法律禁止的坚决不做？” （三个问题可以作为一个问题统一回答）

（2）请运用三年思想品德课所学的知识，谈谈“法律没有提倡的怎么做、法律没有要求的怎么做、法律没有禁止的怎么做？”

（3）针对（2），从公民义务的角度谈谈为什么这样做？

 

 

28．（18分）某班围绕“国家安全教育”主题开展公民教育实践活动。

下面是同学们列出的部分调查问题：

①未成年学生有哪些具体做法来维护国家安全？

②国家安全包括哪些内容？

③对中学生进行国家安全教育具有怎样的意义？

④国家安全教育课程如何在初中阶段开设？

⑤导致我国国家安全问题的因素有哪些？

⑥地方政府可以采取哪些措施保证国家安全教育课程顺利实施？

同学们准备分为三组对上述问题进行调查。第一组调查“是什么”类的问题。第二组调查“为什么”类的问题，第三组调查“怎么做”类的问题。（注：一般来说，“是什么”类的问题包括事物的含义、特征等；“为什么”类的问题包括事物发生发展的原因、影响等；“怎么做”类的问题包括对待事物的举措、行动等。）

(1)(6分）请填写各组应调查问题的序号。（提醒：多填、错填将倒扣分）

第一组调查：______________

第二组调查：______________

第三组调查：______________

 

在调查中，同学们收集到下列信息：

有同学认为：当今世界的主题是和平与发展，中国改革开放使国家地位显着提高，不存在国家安全问题。

有同学认为：中学生的主要任务是学习，国家安全是国家领导人考虑的事，与我们中学生无关;

有同学认为：每一个公民能力弱小，不可能有具体的维护国家安全的行为；

(2)(12分）请你运用所学知识，针对上述信息，谈谈你的看法。（本题增设创意分1分。）

 


 

雨花台区2012年初中毕业升学考试模拟试题

思想品德（开卷）答案

一、单项选择题

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	答案
	C
	A
	C
	C
	C
	A
	A
	A
	A
	A
	C
	B
	A

	题号
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	 

	答案
	C
	B
	B
	D
	C
	C
	B
	B
	C
	A
	D
	A
	 


二、非选择题

26、（5分）①坚持中国共产党的领导。（1分）

②坚持社会主义道路。（或者坚持马列主义毛泽东思想、邓小平理论和三个代表重要思想，深入落实科学发展观。）（1分）

③坚持人民代表大会制度和中国共产党领导的多党合作和政治协商制度。（1分）

④坚持人民民主专政。（或者坚持工人阶级领导的、以工农联盟为基础的、人民民主专政的社会主义国家。）（1分）

⑤坚持公有制为 基础，多种经济形式共同发展的经济制度。（1分）

 

27、（12分）（1）①从义务角度回答：这是忠实履行义务的重要表现；（2分）

②从道德和法律关系的角度回答：有许多法律上的义务，也是社会主义道德的要求，积极做法律提倡和鼓励的事有利于弘扬社会主义道德，促进社会主义精神文明建设。（2分）

③从法律角度回答：法律的特征是由国家制定或认可、靠国家强制力保证实施、对全体社会成员具有普遍约束力；我国法律的本质是人民意志和利益的体现。（2分）

（2）法律没有提倡、要求、禁止的事，有的可以做，有的不可以做。（2分）

（3）法律没有提倡、要求、禁止的事，不违背道德就可以去做，违背道德就不能去做。（2分）公民义务，广义上讲包括法定义务，又包括道德义务。法定义务是指宪法和法律规定公民必须履行的责任。道德义务是指社会成员依据社会道德规范，自觉自愿承担对他人、对社会的道德责任。（2分）

 

28.（18分）（1）（6分）第一组调查：②；第二组调查：③⑤；第三组调查：①④⑥。评分说明：填对一个序号得1分；多填或错填一个则倒扣1分，扣完6分为止。

（2）（12分）①虽然世界主题是和平与发展，但这个世界并不太平，局部战争频繁爆发，霸权主义和恐怖主义是威胁世界和平与发展的重要要因素。从新中国诞生到现在，国际和国内各种敌对势力从未放弃过推翻我国社会主义制度的企图，对此我们必须保持警惕。（3分）

②中学生的主要任务是学习，但维护国家安全是公民必须履行的政治义务。国家的安全关系着整个国家和民族的生死存亡；没有国家的安全，公民自己的安全就无法得到保障。（3分）

③公民维护国家安全的具体做法有：保守国家秘密，这是每个公民应尽的义务。发现危害国家安全的行为及时向国家安全机关或公安机关报告；公民要配合国家安全机关工作，为国家安全机关执行公务提供便利和协助。（3分）

④上述信息告诉我们，有相当一部分同学对国家安全问题的认识上还存在许多误区，加强对中学生进行国家安全教育迫在眉睫。（3分）评分说明：考生如从其它角度回答，言之有理可酌情给分；本题增设创意分1分。

